PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.076/001-62
Endereço: Av. Porto Alegre, 2525 Sorriso – Mato Grosso

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS Nº 002/2020/SEMEC SORRISO– MT

PROMIC - FESTIVAL DA CULTURA 2020
EDITAL Nº 003 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal de Sorriso-MT, através da Comissão de Análise Técnica de Seleção de
Projetos Culturais no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria SEMEC nº 006, de 08 de
julho de 2020, torna público a retificação a seguir elencada Edital de Seleção de Projetos Culturais
Nº 002/2020/SEMEC SORRISO/MT, PROMIC - FESTIVAL DA CULTURA 2020.

Onde se lê:

2 DAS INSCRIÇÕES:
2.1 As inscrições deverão ser protocoladas das 08 às 13 horas, do dia 15 de julho ao dia 14 de
agosto de 2020, exclusivamente na CASA DOS CONSELHOS da cidade de Sorriso, situado na
Rua das Videiras, nº 1100, bairro Centro Norte, Sorriso, Mato Grosso, mediante a entrega da
proposta acompanhada do ofício de encaminhamento (ANEXO IX) dirigida ao Conselho Municipal
de Políticas Culturais de Sorriso-MT.

Leia-se:

2 DAS INSCRIÇÕES:
2.1 As inscrições deverão ser protocoladas das 08 às 13 horas, do dia 15 de julho ao dia 19 de
novembro de 2020, exclusivamente na CASA DOS CONSELHOS da cidade de Sorriso, situado
na Rua das Videiras, nº 1100, bairro Centro Norte, Sorriso, Mato Grosso, mediante a entrega da
proposta acompanhada do ofício de encaminhamento (ANEXO IX) dirigida ao Conselho Municipal
de Políticas Culturais de Sorriso-MT.

Onde se lê:

4. DA CONTRAPARTIDA
4.6 O proponente será responsável pelos equipamentos e insumos necessários para a realização
da (s) contrapartida (s), bem como por organizá-la e executá-la.
4.6.1 Caso necessário o proponente poderá solicitar espaço para realização das ações culturais
conforme contrapartida. A solicitação deverá estar prevista no Plano de Trabalho, através do
ANEXO VII (Declaração de disponibilidade de espaço para contrapartida).
4.7 As contrapartidas não obrigatórias deverão ser propostas conforme planejamento do

proponente.

Leia-se:

4. DA CONTRAPARTIDA
4.6 O proponente será responsável pelos equipamentos e insumos necessários para a realização

da (s) contrapartida (s), bem como por organizá-la e executá-la.

4.7 As contrapartidas não obrigatórias deverão ser propostas conforme planejamento do

proponente.

Onde se lê:

13 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.8 Compõem a presente SELEÇÃO PÚBLICA:
ANEXO I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ANEXO II - FICHA DE INSCRIÇÃO.
ANEXO III - PLANO DE TRABALHO.
ANEXO IV- CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO.
ANEXO V - PLANILHA DE APLICAÇÃO DE RECURSOS.
ANEXO VI - DECLARAÇÃO DE PARENTESCO.
ANEXO VII – DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE ESPAÇO.
ANEXO VIII - DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE QUE A SELEÇÃO NÃO IMPLICA EM
CONTRATAÇÃO OBRIGATÓRIA.
ANEXO IX - OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO
ANEXO X - TERMO DE RESPONSABILIDADE E AUTORIA.
ANEXO XI - TERMO DE RESPONSABILIDADE PARA USO DE EPI´s (EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL).
ANEXO XII - MODELO DE CARTA DE ANUÊNCIA.
ANEXO XIII - MODELO DE REQUERIMENTO DE NADA CONSTA JUNTO AO CMPC.

Leia-se:

13 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
13.8 Compõem a presente SELEÇÃO PÚBLICA:
ANEXO I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ANEXO II - FICHA DE INSCRIÇÃO.
ANEXO III - PLANO DE TRABALHO.
ANEXO IV- CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO.
ANEXO V - PLANILHA DE APLICAÇÃO DE RECURSOS.
ANEXO VI - DECLARAÇÃO DE PARENTESCO.
ANEXO VIII - DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE QUE A SELEÇÃO NÃO IMPLICA EM
CONTRATAÇÃO OBRIGATÓRIA.
ANEXO IX - OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO
ANEXO X - TERMO DE RESPONSABILIDADE E AUTORIA.
ANEXO XI - TERMO DE RESPONSABILIDADE PARA USO DE EPI´s (EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL).
ANEXO XII - MODELO DE CARTA DE ANUÊNCIA.
ANEXO XIII - MODELO DE REQUERIMENTO DE NADA CONSTA JUNTO AO CMPC.

Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº
002/2020/SEMEC SORRISO-MT

AÇÃO DATA

Publicação e divulgação do Edital de Seleção de Projetos  10/07/2020

Prazo de interposição de recurso sobre o Edital 13 e 14/07/2020

Período de inscrições 15/07 a 14/08/2020

Prazo de Análise de Habilitação 17 e 18/08/2020

Publicação do Resultado da Habilitação 19/08/2020

Prazo de interposição de recurso do Resultado da Habilitação 20 e 21/08/2020

Publicação do Resultado Final de Habilitação 24/08/2020

Prazo de Avaliação e Seleção de Mérito dos Habilitados 25 a 31/08/2020

Publicação do Resultado de Avaliação Técnica e de Mérito  01/09/2020

Prazo de interposição de recurso do Resultado da Avaliação Técnica e de
Mérito

02 e 03/09/2020

Publicação do Resultado Final  04/09/2020

Homologação dos Projetos Selecionados e convocação para entrega
documental

08/09/2020

Entrega da Documentação Necessária para Formalização do Termo de
Compromisso Cultural

09 a 11/09/2020

Assinatura dos Termos de Compromisso Cultural entre Proponentes com
Projetos Selecionados e Prefeitura Municipal de Sorriso/MT

A ser divulgado
posteriormente

Leia-se:

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº
002/2020/SEMEC SORRISO-MT

AÇÃO DATA

Publicação e divulgação do Edital de Seleção de Projetos  10/07/2020

Prazo de interposição de recurso sobre o Edital 13 e 14/07/2020

Período de inscrições 15/07 a 19/11/2020

Prazo de Análise de Habilitação 23 e 24/11/2020

Publicação do Resultado da Habilitação 25/11/2020

Prazo de interposição de recurso do Resultado da Habilitação 26/11/2020

Publicação do Resultado Final de Habilitação 27/11/2020

Prazo de Avaliação e Seleção de Mérito dos Habilitados 30/11 a 02/12/2020

Publicação do Resultado de Avaliação Técnica e de Mérito  03/12/2020

Prazo de interposição de recurso do Resultado da Avaliação Técnica e de
Mérito

04/12/2020

Publicação do Resultado Final  07/12/2020

Homologação dos Projetos Selecionados e convocação para entrega
documental

08/12/2020

Entrega da Documentação Necessária para Formalização do Termo de
Compromisso Cultural

09 a 11/12/2020

Assinatura dos Termos de Compromisso Cultural entre Proponentes com
Projetos Selecionados e Prefeitura Municipal de Sorriso/MT

14/12/2020

Início das execuções dos Projetos Selecionados 01/02/2021

Sorriso/MT, 12 agosto de 2020.

Edcleyton Bruno Fernandes da Silva
Presidente da Comissão de Análise Técnica

de Seleção de Projetos Culturais
Portaria SEMEC nº 006/2020